- 1 -

2010 年 9 月 19 日

グループホームいこい

第十一回運営推進会議議事録

日時

平成２２年９月１３日（月） 14 時 00 分～ 15 時 00 分

場所

グループホームいこい

出席者

網走市福祉部介護保険課 岩内様

グループホーム ファミールみどり 管理者 益村様

天都山町内会長 田中様

天都山町内会様 1 名

民生委員 宍戸様

（五十音順）

グループホームいこい 三木、伊成、山腰、熊谷、後藤

会議概要

開会の辞（伊成）

出席者紹介

いこいの現況報告

入居者の平均介護度等の説明（山腰）

要支援 2 … 0 名

要介護 1 … 4 名

要介護 2 … 4 名

要介護 3 … 3 名

要介護 4 … 6 名

要介護 5 … 1 名

＊平均要介護… 2.8

入居者の年齢構成

最低年齢… 65 歳

最高年齢… 101 歳

平均年齢… 86.3 歳

- 2 -

平成 22 年 6 月から平成 22 年 8 月までに発生したヒヤリハット、事故の報告（山腰）

軽い転倒 5 件 その他 1 件

インシデント 1 件

事故件数 0 件

行事報告（山腰）

7月20日 レイ・アロハ・プアさん慰問

8月7日 いこい夏祭り

スタッフ研修報告（山腰）

6月30日 ケアマネ定例会「ケアマネージャーに聞く『孤立型居宅介護支援事業所に

思うこと』」（伊成）

7月11日 認知症ケア学会北海道大会（伊成）

7月13日 認知症疾患別ケアのポイント（吉田、遠藤、平野、及川、高尾）

7月25日 キネスティック介護（佐々木、鈴木）

7月27日～30日 認知症介護実践者研修（後藤）

8月8日 認知症のステージにおける疾患別介護（伊成）

8月9日 実地指導研修会（山腰）

8月25日 日本褥瘡学会在宅褥瘡道北セミナー（山腰）

避難訓練

会議に先立ち、避難訓練の様子を見学していただく。

避難訓練後の意見交換

伊成 次回の訓練では、玄関を避難場所にし、スタッフの集合にどれくらいの時

間がかかるか調べたい

益村氏 特に夜間は地域の方の協力が必要。

伊成 夜間に訓練を行うとリアルなのだが・・・。冬、外への避難で時間がど

の位かかるのかが大事。

山腰 消防からは、訓練のためなら夜間でも良いと言ってくれているが、現実的

に、本当の夜間は難しい。夜の 7 時にはすでに就寝されている人もいるの

で。

岩内氏 他の施設の訓練にも立ち会いましたが、（いこいの）職員の取り組みは積

極的で良かったし、戸も閉めていて良かった。避難後のお世話を地域の

方にお願いするのも良いのではないか。

田中氏 駆けつけるシステムは採っているが、どの部分に係わればよいのか？早い

時期に、町内会が何をすれば良いのか、町内の方にも知らせたい。

伊成 町内会の方には避難後の誘導をお願いしたいと考えている。早い内に田

中さんと内容を詰め、来年の町内会の総会で改めてお願いしたい。

6月 7月 8月
日中 1 0 3
夜間 0 1 1
合計 1 1 4

- 3 -

宍戸氏 夜間の緊急時の連絡だが、、消防車がどこを走っているのか、自宅が道路

から離れているためわからない。拡声器でも使って言ってもらわなければ

わからない。話は変わるが、民生委員からのお願いで、民生委員の中に

は、網走のどこにこのような施設があるのか分からない人がいるため、１０

月頃にでも、何人かずつ見学させて欲しい。

伊成 見学についてだが、ホーム側としてはいつでもかまわないので、是非見学

にいらしていただきたい。

閉会の辞（三木）